



UPPSALA
UNIVERSITET

YTTRANDE

2024-05-28 Dnr UFV 2024/383

Utbildningsdepartementet

Box 356
SE 751 05 Uppsala

Besöksadress

Dag Hammarskjölds väg 7

Handläggare

August Aronsson

Telefon

018-471 57 93

www.uu.se

August.aronsson@uu.se

Remiss av betänkandet Utvecklat samarbete för verksamhetsförlagd utbildning – långsiktiga åtgärder för sjuksköterskeprogrammen (SOU 2024:9).

Uppsala universitet har anmodats att lämna svar på rubricerad remiss.

Detta yttrande har utarbetats av en expertgrupp bestående av dekanus Karin Forsberg Nilsson, medicinska fakulteten, universitetsadjunkt Sofi From, institutionen för socialt arbete, docent Eva Jangland, institutionen för kirurgiska vetenskaper, universitetslektor Gunnel Larsson, institutionen för medicinska vetenskaper, professor Mats Målqvist, institutionen för kvinnors och barns hälsa (sammanställande) och docent Ulrika Pöder, institutionen för folkhälso- och vårdvetenskap. Fakultetshandläggare August Aronsson har tillhandahållit administrativt stöd.

Kort sammanfattning

Universitetet tillstyrker i huvudsak utredningens förslag, dock med vissa förbehåll. Universitetet avstyrker delförslaget om inrättande av ett nationellt gemensamt IT-stöd.

Övergripande generella synpunkter

Universitetet är överlag positivt till utredningens förslag, men ställer sig försiktigt avvaktande till om förslagen kommer att visa sig vara en tillräcklig lösning. Utredningens egen slutsats är att en väsentlig utbyggnad av antalet platser för verksamhetsförlagd utbildning (VFU) skulle kräva en motsvarande finansiering, men förslaget som läggs innebär i huvudsak en omfördelning av befintliga resurser. Universitetet välkomnar den föreslagna tillskjutningen av medel inom ramen för ett nationellt avtal för vårdvetenskaplig utbildning, lärande och forskning (VULF), men befarar att dessa inte kommer att räcka till. Universitetet är också positivt till att utredningen har problematiserat frågan om likriktning av handledning och bedömning, men ställer sig tveakande till om dessa kommer att bidra till en lösning på huvudproblemet.

Universitetet saknar slutligen en diskussion om lämpliga mått på uppföljning av förslagen, och en prognos på hur mycket och när de kan förväntas få sitt utfall. Detta skulle även behöva inkludera en diskussion av övriga led i processen med att säkra en kort- och långsiktigt tillgång på



sjuksköterskor. Hit hör utmaningarna med att attrahera och behålla sjuksköterskor till arbetsgivarna, även om fler VFU-platser skapas, men även hur fler sjuksköterskor ska göras behöriga till forskarutbildning, och hur det ska finansieras.

Kommentarer och ändringsförslag

Förslag att införa VULF-avtal

Universitetet tillstyrker förslaget att införa ett nationellt VULF-avtal. Universitetet välkomnar tillskottet av VULF-medel, men befarar att de kommer att vara otillräckliga. Universitetet ser positivt på förslaget att inrätta administrativa noder och tror att det kommer att innebära en praktisk vinst. Universitetet vill dock understryka att man i längsta görliga mån bör utnyttja befintliga administrativa system, i stället för att bygga nya. Bäst vore om VULF-administrationen kan inordnas till att ingå i ALF-administrationen. Universitetet förordar också att VULF-medlen fördelas via redan befintliga kanaler inom ramen för ALF-systemet.

Förslag att inrätta ett nationellt IT-stöd

Universitetet avstyrker förslaget att inrätta ett nationellt gemensamt IT-stöd. Det är positivt att befintliga system samordnas, i stället för att olika lärosäten fortsätter att utveckla helt nya system i olika riktningar, men universitetet ser inte behovet med eller nytta av att alla måste inordnas under ett och samma nationella IT-stöd. Alla VFU-organisationer måste ändå ha kontakt med varandra vid olika lärosäten och universitetet ser inte att denna ordning fungerar dåligt i dag. Om förslaget ändå implementeras vill universitetet understryka att regioner och lärosäten måste dela på kostnaden, snarare än att den bärs ensamt av lärosätena.

Förslag att utforma en generisk modulbaserad handledarutbildning

Universitetet ställer sig positivt till förslaget, om det stannar vid att utforma en utbildningsguide. Universitetet upplever dock inget befintligt problem som skulle kunna lösas genom att alla handledare måste gå samma utbildning. I dagsläget ges redan generiska handledarutbildningar och lärosätena godtar att handledare har läst på andra orter. Detta är redan en välfungerande ordning som förvisso skulle kunna ha nytta av en gemensam utbildningsguide, men det bör stanna därvid.

Förslag om harmonisering av bedömningsmetod och bedömningskriterier

Universitetet ser positivt på att det finns någon form av enhetlighet på nationell nivå, men ställer sig tveksamt till nyttan och genomförbarheten hos förslaget i befintlig form. Metoder och kriterier för bedömning är redan svåra att harmonisera på nivån av ett enda lärosäte. Att nå en nationell konsensus om vilka bedömningsinstrument som ska användas torde vara närmast ogörligt. Risken finns att vad som i dag är ett relativt



UPPSALA
UNIVERSITET

YTTRANDE

2024-05-28 Dnr UFV 2024/383

litet problem snarare förstärks. Bäst vore att det inrättas en form av "bedömningsguide" av samma modell som ovan nämnda handledningsguide, vilken skulle kunna innehålla en checklista över generisk kunskap som alla studenter förväntas förvärva, men som utelämnar frågor om metoder och kriterier för bedömning.

Förslag att verka för att simulering införs i yrkeskvalifikationsdirektivet
Universitetet tillstyrker förslaget.